
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  716 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3 : Area Socio-Culturale

FONDO SOSTEGNO GRAVE DISAGIO ECONOMICO ANNO 
2015 - ALL. 1) D.G.R. N. 3495 DEL 30/04/2015: 
DETERMINAZIONI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

16/11/2015

 743

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSELLA ROGORA16/11/2015Data

Visti l'art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DOTT.SSA ATTILIA CASTIGLIONI

17/11/2015Data IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



DETERMINAZIONE N. 716 DEL 16/11/2015 

 

OGGETTO: 

FONDO SOSTEGNO GRAVE DISAGIO ECONOMICO ANNO 2015 - ALL. 1) D.G.R. N. 3495 DEL 

30/04/2015: DETERMINAZIONI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA FAMIGLIA 

 

 
 Vista la deliberazione della Giunta  Regionale n. 3495 del 30/04/2015,  avente  per   oggetto: “Emergenza 
abitativa: iniziativa di sostegno alla locazione 2015 per i cittadini in grave disagio economico”; 
 

 Visto l’allegato 1)  alla predetta d.G.R.  “Fondo Sostegno Grave Disagio Economico 2015”; 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 12/05/2015, immediatamente eseguibile,  con la 
quale si è istituito, con decorrenza dal 14/05/2015 e fino al 10/07/2015, lo “Sportello Affitto grave disagio 
economico  – anno 2015”, per lo svolgimento dei compiti affidati dalla Regione Lombardia con la d.G.r. n. x/3595 del 
30/04/2015, Allegato 1), nell’ambito delle attività di sostegno alle famiglie in grave disagio economico per il 
pagamento dell’affitto; 
 

 Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area Socio Culturale Cron. n. 620 del 13/10/2015, con la 
quale si è dato atto che sulla base della domande presentate ed avviate mediante apposita procedura informatica 
attivata dalla Regione Lombardia sono stati riconosciuti  in totale n. 24 nuclei familiari con ISEE-fsa fino a € 
7.000,00; 
 
 Visto il  “Report domande finanziate”, agli atti predisposto dalla Regione;  

 
Visto che con la predetta determinazione si è dato  atto che  con Decreti n. 8047 e n. 8048 del 

05/10/2015 la Regione, vista la disponibilità di fondi, ha stabilito un maggiore finanziamento del contributo da 
erogare ad ogni singolo beneficiario, pari ad € 1.200,00, per un importo complessivo per n. 24 domande  di € 
28.800,00  di cui € 23.040,00 quale quota regionale pari all’80% ed € 5.760,00 quale quota comunale pari al 20%; 
inoltre dal predetto contributo il Comune dovrà sottrarre l’eventuale detrazione per il canone di locazione fruito in 
dichiarazione dei redditi; 
 

 Visto che con il predetto atto si è impegnata la somma di € 23.040,00 al Cap. 10457/318 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, trasferita dalla Regione Lombardia ed interamente recuperata al Cap. 840/60 del 
bilancio di previsione dell’esercizio  in corso;  si è  inoltre impegnata la somma di € 5.760,00, quale quota comunale 
pari al 20% delle pratiche ammesse al contributo economico, al Cap. 10457/319 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso; 
 

Visto inoltre che il Comune di Busto Garolfo ha un residuo non utilizzato per il Fondo Sostegno Affitto 
2014 di € 940,31 impegnato con Determinazione Cron. n. 763 del 12/12/2014 al Cap. 10457/318 gestione residui 
2014, da utilizzare per il Fondo Sostegno Grave Disagio Economico anno 2015; 

 
Vista la nota, agli atti, prot. n. 15153 del 07/10/2015  pervenuta dalla Giunta Regionale con le indicazioni 

operative per il Fondo Sostegno Grave disagio economico 2015; 
 

 Considerato che n. 5 nuclei familiari  hanno beneficiato in dichiarazione dei  redditi della detrazione per il 
canone di locazione per complessive € 1.875,00 di cui € 375,00 quale 20% della quota comunale ed € 1.500,00 quale 
80% della quota regionale e che tale importo dovrà essere sottratto dal contributo da erogare; 
 

Dato atto inoltre,  che solo al termine degli  adempimenti previsti dalla  d.G.R. 3495/2015 si sarebbe 
provveduto alla erogazione dei  contributi ai beneficiari con  liquidazione del contributo direttamente al  
conduttore in regola con il pagamento dell’affitto 2015, previa presentazione di ricevute e/o dichiarazione del 
proprietario  locatore, o erogato direttamente al locatore, a titolo di compensazione del debito, previa 
compilazione di apposita dichiarazione; 



DETERMINAZIONE N. 716 DEL 16/11/2015 

 

 

Dato atto che,  sul numero complessivo di n. 24 domande presentate ed ammesse al contributo, si sono  
completate  le procedure di controllo, con le modalità previste dall’art. 9 All. 1) alla d.G.R. n. 3495/2015, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e sui requisiti d’accesso al contributo Fondo Sostegno 
Grave Disagio Economico 2015,  relativamente ai controlli sui dati anagrafici (residenza, cittadinanza e 
composizione del nucleo familiare), locazione, caratteristiche alloggio, redditi e patrimonio immobiliare e mobiliare; 
 

Dato atto che dai predetti controlli effettuati,  la domanda presentata dal sig. R.M.G., risulta essere non 
idonea in quanto non regolarizzata con dichiarazione del proprietario e/o ricevute di pagamento affitto, ne 
consegue pertanto la non erogazione del contributo determinato dalla Regione Lombardia in  € 1.200,00 di cui  €  
960,00 a carico della Regione ed  €  240,00 a carico del Comune;  
 
 Dato atto che per le restanti domande si conferma l’erogazione del contributo a ciascuno spettante, 
tenuto conto dell’importo trattenuto a n. 5 nuclei familiari, per la detrazione fruita in dichiarazione dei redditi per 
il canone di locazione, come risulta dal “Report domande finanziate”, agli atti,  per l’importo complessivo di € 
1.875,00 di cui € 375,00 quale 20% della quota comunale ed € 1.500,00 quale 80% della quota regionale; 
 

 Visto il prospetto riepilogativo, agli atti, predisposto  in data 16/11/2015 dall’ufficio Casa; 
 
Rilevato che a seguito di quanto sopra esposto occorre erogare i contributi ai beneficiari, individuati nel 

predetto prospetto, agli atti, a seguito dei compiuti adempimenti previsti dall’Allegato 1) alla d.G.r. n. 3595/2015;  
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs.vo 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 in data 24/4/2014, con il quale è stata individuata la Responsabile 
dell’Area Istruzione e Servizi alla Famiglia avv. Rosella Rogora; 

 
 Vista la deliberazione del C.C. n. 27 del 20/07/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

dell’esercizio  2015 e i  relativi allegati; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 06.10.2015 avente  per  oggetto l’assegnazione ai 
Responsabili di servizio degli obiettivi e delle risorse per l’esercizio 2015- Piano Esecutivo di Gestione; 
 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che,  come previsto nella nota regionale “FSGDE 2015 – indicazioni operative”, si  è operata la 
detrazione per il canone di locazione fruita in dichiarazione dei redditi a n. 5 nuclei familiari, ne consegue 
pertanto  un minore contributo erogabile di complessive € 1.875,00 di cui € 375,00 quale 20% della quota 
comunale ed € 1.500,00 quale 80% della quota regionale; 

 

2. Di dare atto che, per i motivi sopra esposti in premessa,  a seguito verifiche effettuate sulle domande di 
contributo “Fondo Sostegno Grave Disagio Economico 2015”,  la domanda  presentata del sig. R.M.G., risulta 
essere non idonea in quanto non regolarizzata con dichiarazione del proprietario e/o ricevute di pagamento, ne 
consegue pertanto la non erogazione del contributo determinato dalla  Regione  di € 1.200,00 di cui €  960,00 a 
carico della Regione ed € 240,00 a carico del Comune, come da prospetto agli atti; 
  

3. Di dare atto, per i motivi esposti in premessa,  che le domande idonee ammesse al contributo risultano essere 
n. 23 (anziché n. 24), come evidenziato nel prospetto agli atti, per un importo complessivo di € 25.725,00 
(anziché € 28.800,00)  di cui € 20.580,00 (anziché € 23.040,00)  quale quota regionale pari all’80% ed € 
5.145,00 (anziché € 5.760,00) quale quota comunale pari al 20%; 

 



DETERMINAZIONE N. 716 DEL 16/11/2015 

 

4. Di dare atto che il Comune di Busto Garolfo ha un residuo non utilizzato per il Fondo Sostegno Affitto 2014 di 
€ 940,31 impegnato con Determinazione Cron. n. 763 del 12/12/2014 al Cap. 10457/318 gestione residui 2014, 
da utilizzare per il Fondo Sostegno Grave Disagio Economico anno 2015; 

 

5. Di dare atto che con la Determinazione Cron. n. 620 del 13/10/2015 si è impegnata la somma di € 23.040,00 al 
Cap. 10457/318 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso e che tale somma è stata trasferita dalla 
Regione Lombardia all’Amministrazione Comune di Busto Garolfo, e  recuperata al Cap. 840/60 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso; 

 
6. Di dare inoltre atto che con la predetta Determinazione Cron. n. 620/2015 si è impegnata la somma di € 

5.760,00 al Cap. 10457/319 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, quale quota a carico del Comune 
pari  al 20% delle pratiche ammesse al contributo; 

 

7. Di liquidare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 184 e 185 del D.Lgs n.267/2000, quale sostegno finalizzato al 
pagamento  del canone di locazione ai nuclei familiari in grave disagio economico – anno 2015,  la somma 
complessiva di € 25.725,00, di cui € 20.580,00 a carico della Regione ed € 5.145,00 a carico del Comune,  a 
favore di n. 23 beneficiari, identificati nel prospetto agli atti, per l’importo a fianco di ciascuno indicato, come 
segue: 
- Cap. 10457/318 residui 2014    €      940,31 
- Cap. 10457/318     € 19.639,69 
- Cap. 10457/319     €  5.145,00 
 

8. Di dare inoltre atto che,  come previsto dall’art. 5 All. 1) alla d.G.r. n. 3495 del 30/04/2015, il contributo verrà 
erogato al conduttore che risulta in regola con il pagamento dell’affitto 2015, previa presentazione di ricevute 
e/o dichiarazione del proprietario; o erogato direttamente al locatore, a titolo di compensazione del debito, 
previa compilazione di apposita dichiarazione; 

 
9. Di dare atto che, come previsto dalla  d.G.r. n. 3495 del 30/04/2015,  a seguito di rendicontazione del Fondo 

Sostegno Grave Disagio Economico – anno 2015, si comunicherà alla Regione Lombardia che verrà trattenuto 
dal Comune di Busto Garolfo  l’importo di € 288,00 quale 30%  della quota regionale di € 960,00,  a seguito 
dell’attività di controllo per n. 1 domanda non idonea,  da destinarsi  per emergenza abitativa e 
successivamente rendicontata riguardo all’utilizzo;  pertanto il residuo  da considerarsi  quale acconto per  lo 
“Sportello Affitto 2016” è pari ad € 3.112,31; 

 
10. Di dare atto che, a seguito della presente liquidazione rimangono disponibili i seguenti importi: 

- € 615,00 quota comunale impegnata al Cap. 10457/319 non utilizzata da eliminare; 
- €        3.112,31 quota regionale impegnata al Cap. 10457/318 da utilizzare per il Fondo  

          Sostegno Affitto anno 2016; 
 
11. Di dare atto che Responsabile del procedimento è la sig.ra Marisa Pulimeno 
 
12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione, da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Busto Garolfo, 16 Novembre 2015 
 

 

            LA RESPONSABILE  
   DELL’AREA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA FAMIGLIA                           
              Avv.  Rosella ROGORA 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE N. 716 DEL 16/11/2015 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 716 DEL 16/11/2015 

 

 


